I – Termo de Referência, do Edital de Pregão Eletrônico nº 92/2023, do qual decorre o Contrato 

Original nº 489/2023, e em conformidade com as disposições da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA TERCEIRA: Em virtude da prorrogação ora pactuada, fica acrescido ao Contrato 

Original o valor de R$ 78.875,20 (setenta e oito mil oitocentos e setenta e cinco reais e vinte 

centavos), conforme composição de valores demonstrada no quadro a seguir: 

Item Qtd Descrição do Objeto Qtd Dias R$ Unit R$ Total 

1 1 

Futebol de Sabão 18m X 10m. Futebol de Sabão 

Inflável completo, com motor soprador BIVOLT,

[...]

brincadeiras, jogos e brinquedos, devem ser 

maiores de 18 anos, e devem estar 

treinados/capacitados e apresentarem-se 

devidamente UNIFORMIZADOS. 

10 1.672,68 16.726,80 

Parágrafo primeiro: Ante ao exposto no quadro acima, tem-se o valor global do contrato a 

soma de R$ 154.087,70 (cento e cinquenta e quatro mil oitenta e sete reais e setenta centavos) 

CLÁUSULA QUARTA: Ficam inalteradas as demais cláusulas do contrato original acima 

mencionado. 

E, por estarem assim acordes, foi lavrado o presente Termo Aditivo, que depois de lido e 

ratificado, vai assinados por todos, com duas testemunhas.